



RAPORT ŚRÓDOKRESOWY za lata 2015–2019

dotyczy Strategii Rozwoju
Gminy Świerklany
na lata 2015-2023

Niniejszy Raport przedstawia opis działań, jakie podejmowane były przez Gminę Świerklany oraz podległe jej jednostki w latach 2015–2019. Zawarte w nim informacje dotyczą Zadań Strategicznych oraz zadań cząstkowych, ujętych w ramach trzech Obszarów Strategicznych.

Autorem Raportu jest Zespół roboczy ds. opracowania, monitorowania i ewaluacji Strategii Rozwoju Gminy Świerklany, powołany Zarządzeniem Wójta Gminy Świerklany nr W.0050.109.2019 z dnia 2.05.2019 r.

Obszar Strategiczny nr 1

Proponowany kierunek działania	Pole operacyjne	STAN WYKONANIA
Przebudowa/ modernizacja wraz z infrastrukturą towarzyszącą i obiektami inżynieryjnymi drogi wojewódzkiej na odcinku DW 929 w ciągu ul. Świerklańskiej i ul. Rybnickiej	1.1.	W okresie objętym niniejszym raportem podjęto działania mające na celu doprowadzić do wykonania przedmiotowej inwestycji (m.in. lobbowanie za projektem, działania konsultacyjne). Umowa na wykonanie zadania podpisana została 16.06.2020 r., a termin wykonania mija w listopadzie 2021 r.
Przebudowa/ modernizacja wraz z infrastrukturą towarzyszącą i obiektami inżynieryjnymi drogi wojewódzkiej DW 930 na odcinku ul. 3 Maja	1.1.	Z powodu braków środków finansowych zadania nie wykonano do tej pory.
Modernizacja układu dróg powiatowych, szczególnie tych, które bezpośrednio łączą teren gminy z układem drogowym wyższego rzędu lub prowadzą do obszarów zamieszkania, stref aktywności gospodarczej i społecznej (ul. Szerocka; ul. Nowa; ul. Plebiscytowa i ul. Boryńska)	1.1.	We wskazanym okresie raportowania wykonano przebudowę ul. Szerockiej i Boryńskiej.
Przebudowa/ modernizacja wraz z infrastrukturą towarzyszącą i obiektami inżynieryjnymi dróg gminnych (m.in. ul. Hoły, ul. Boguszowicka, ul. Wierzbowa, ul. Jaworowa, ul. Równoległa, ul. Biasowicka, ul. Tulipanowa, ul. Słoneczna, ul. Wowry, ul. Kościuszki, ul. Jankowicka, ul. Spacerowa, ul. Księdza Janika, ul. Henryka Pobożnego, ul. Złota, ul. Piekarnicza, ul. Wiejska, ul. Rajska, ul. Władysława Łokietka, ul. Władysława Jagiełły, ul. Władysława Warneńczyka, ul. Kucharzówka, ul. Pogodna, ul. Stokrotkowa, ul. Gogołowska, ul. Przemysłowa, ul. Sportowa, ul. Prosta)	1.1.	W latach 2015-2019 wyremontowane zostały następujące ulice: a) w 2015 wykonano remont ul. Strażackiej w Świerklanach o dł. 0,99km; b) w 2016 wykonano przebudowę ul. Równoległej o dł. 0,98km i ul. Krótkiej w Jankowicach o dł. 0,07km; c) w 2017 wykonano przebudowę ul. Księdza Janika w Świerklanach o dł. 0,81km oraz remont ul. Władysława Jagiełły w Świerklanach o dł. 0,29km; d) w 2018 roku wykonano jedynie remont ul. Gogołowskiej w Świerklanach o długości 0,34km; e) w 2019r. wykonano przebudowę ul. Boguszowickiej w Jankowicach o dł. 0,50km oraz remont ul. Wiejskiej w Świerklanach o dł. 0,46km.
Budowa obwodnic w rejonie sołectwa Świerklany Dolne, Świerklany Górne i Jankowice	1.1.	Z powodu braków środków finansowych zadania nie wykonano do tej pory.
Poprawa wewnętrznej spójności komunikacyjnej Gminy Świerklany	1.1.	Cel w dużej mierze udało się osiągnąć dzięki uruchomieniu wewnętrznej komunikacji (dwie linie: S-1 i J-1, obsługujące teren gminy).

<p>Uspokojenie ruchu kołowego w newralgicznych obszarach gminy, w powiązaniu z koncepcją rewitalizacyjną przestrzeni, w tym na przykład wskazanie ciągów komunikacyjnych mogących spełniać funkcje deptaków; wyznaczenie stref o ograniczonej prędkości; wyznaczenie stref uprzywilejowujących pieszych i rowerzystów; wyznaczenie ciągów ulic jednokierunkowych; zastępowanie skrzyżowań z pierwszeństwem przejazdu, skrzyżowaniami równorzędnymi; organizacja miejsc parkingowych poza strefami uspokojonego ruchu (w powiązaniu z koncepcją turystyki weekendowej)</p>	<p>1.1./ 1.3</p>	<p>Z powodu braków środków finansowych zadania nie wykonano do tej pory.</p>
<p>Uzupełnienie oznakowania ulic, przystanków, skwerów, obiektów inżynieryjnych, budynków i budowli oraz instalacja witaczy</p>	<p>1.1.</p>	<p>We wskazanym okresie dotyczącym Raportu śródkresowego odnowionych zostało na terenie gminy kilkanaście przystanków (nowoczesne wiaty przedstawiające widoki gminy), jak również pojawiło się 8 witaczy przy głównych drogach na granicy Gminy Świerklanach z ościennymi miejscowościami.</p>
<p>Budowa ścieżek rowerowych oraz wytyczanie i oznakowanie nowych lub istniejących tras i szlaków turystycznych</p>	<p>1.1./ 1.3.</p>	<p>We wskazanym okresie raportowania, z przyczyn finansowych nie podjęto żadnych działań w tym zakresie.</p>
<p>Wytyczenie, uzbrojenie i promocja terenów pod zabudowę mieszkaniową</p>	<p>1.2./ 1.6.</p>	<p>Na zadanie złożyła się po części budowa kanalizacji sanitarnej – projekt pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w zakresie zlewni P-1 w Jankowicach - rejon ul. Boguszowickiej, Jaworowej, Jarzębinowej, Brzozowej, Topolowej, Akacjowej”. Realizacja zadania rozpoczęła się jeszcze w 2014 r. i zakończyła w październiku 2017 roku. W ramach zadania wybudowano 10 km sieci kanalizacji sanitarnej, z której korzystają obecni mieszkańcy oraz korzystać będą ci, którzy zdecydują się zamieszkać na terenie Gminy Świerklany. Prowadzone były ponadto działania inwestycyjne i promocyjne mające na celu zachęcenie osób do osiedlania się w gminie – m.in. tworzenie placów zabaw i siłowni pod chmurką czy bieżące remonty dróg oraz promocja ww. działań w gminnej gazecie i na stronie www.swierklany.pl</p>

Opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji lub innego równoważnego dokumentu programującego działania rewitalizacyjne	1.3.	Gmina realizuje Gminny Program Rewitalizacji na lata 2017-2025, który opracowany został i przyjęty Uchwałą Nr 289/XLIII/18 Rady Gminy Świerklany z dn. 14 czerwca 2018 r. W okresie sprawozdawczym nie podjęto działań inwestycyjnych związanych z rewitalizacją, w myśl uchwalonego planu.
Remont, przebudowa, rozbudowa, adaptacja, wyposażenie istniejących zdegradowanych budynków, obiektów, zagospodarowanie terenów i przestrzeni wraz z koncepcją ich społecznego, kulturalnego, gospodarczego, turystycznego i rekreacyjnego wykorzystania	1.3.	W 2017 roku opracowano dokumentację projektową remontu budynku byłego Urzędu Gminy w Jankowicach. Zakres projektu obejmuje remont dachu budynku oraz dostosowanie budynku do obowiązujących przepisów pożarowych. Remonty w innych obiektach gminnych prowadzone były na bieżąco, w miarę możliwości finansowych gminy.
Zwiększenie atrakcyjności obiektów i przestrzeni dziedzictwa kulturowego i wytwórczego poprzez prace konserwatorskie, restauratorskie, roboty budowlane, udostępnianie, przyjazne wykorzystanie i promocję, w tym m.in. renowacja zabytków znajdujących się na terenie Jankowic i Świerklan (zabytkowe kościoły, przydrożne kapliczki)	1.3.	W latach 2015-2019 Gmina Świerklany przeznaczyła kwotę 30.000,00 zł na prace konserwatorskie obejmujące zabytkowe organy w kościele pw. Bożego Ciała w Jankowicach. W zakresie promocji Gmina zachęcała osoby z zewnątrz do zwiedzania obiektów historycznych znajdujących się na jej terenie oraz do korzystania z dostępnej dla wszystkich bazy rekreacyjnej.
Organizacja i rozwój terenów zielonych oraz ich rekreacyjne zagospodarowanie	1.3.	W latach objętych niniejszym sprawozdaniem Gmina stworzyła, a następnie doposażyła Park rekreacyjno-wypoczynkowy „Hermanówka” w Świerklanach przy ul. Szerockiej, siłownię zewnętrzną oraz plac zabaw na terenie rekreacyjno-sportowym w Jankowicach przy ul. Poprzecznej. Utworzono również siłownię zewnętrzną oraz towarzyszącą jej strefę relaksu przy ul. Stokrotkowej w Świerklanach, jak również powstało tam boisko trawiaste do piłki nożnej oraz boisko do siatkówki plażowej. Oprócz tego, Gmina Świerklany dbała o istniejące Ośrodki Sportu i Rekreacji w Świerklanach i Jankowicach, wykonując niezbędne naprawy znajdującego się tam sprzętu, wymieniając ogrodzenie, itp. Realizacja ww. zadań przyczyniła się do rozwoju terenów zielonych oraz ich rekreacyjnego zagospodarowania – cel został osiągnięty.
Porządkowanie stosunków własnościowych gruntów wraz z opracowaniem planu wykupu	1.3.	Porządkowanie stosunków własnościowych jest procesem skomplikowanym i długotrwałym. W okresie sprawozdawczym

		<p>prowadzone były prace związane z tym tematem. Gmina przejmowała głównie działki drogowe, poprzez: komunalizację gruntów Skarbu Państwa, w drodze wykupu, poprzez przejęcie w trybie art. 98 ustawy o gospodarce nieruchomościami oraz w drodze darowizny. Proces ten jest kontynuowany.</p>
Przeciwdziałanie skutkom i ograniczenie negatywnego wpływu eksploatacji górniczej na środowisko i ład przestrzenny	1.3.	<p>W okresie 2015-2019 r. wyremontowane zostały w ramach szkód górniczych następujące ulice: Dygasińskiego, Hoły, Piotra Skargi, Korfantego, Pawła Wowry, Ukośna, Rybnicka, Wolności, Kościelna, Podlesie, Grażyńskiego, Gogolowska, Walentego, Karola Miarki, Kopernika, Poprzeczna oraz łącznik ul. Holy z ul. Kościelną. Ponadto wykonano remont drogi powiatowej - ul. Nowej w Jankowicach.</p>
Zwiększenie efektywności energetycznej w budynkach użyteczności publicznej, w tym m.in. poprzez zastosowanie instalacji OZE	1.4.	<p>W okresie objętym niniejszym raportem dokonano wstępnej analizy możliwości zastosowania instalacji fotowoltaicznych w budynkach gminnych. Gmina stara się pozyskać na ww. zadanie środki zewnętrzne.</p>
Zastosowanie energooszczędnego oświetlenia ulicznego	1.4.	<p>Od 2018 roku, w przypadku każdej rozbudowy oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Świerklany montowane są wyłącznie energooszczędne oprawy typu LED.</p> <p>Podpisane zostało porozumienie z Tauron Dystrybucja Serwis na wykonanie audytu oświetlenia ulicznego. Na podstawie tego audytu planuje się w 2021 r. przeprowadzić modernizację oświetlenia ulicznego na terenie całej gminy – wymienić wszystkie stare oprawy sodowe i rtęciowe na energooszczędne oprawy ledowe.</p>
Zwiększenie efektywności energetycznej w sektorze mieszkaniowym i przedsiębiorstwach w tym m.in. poprzez zastosowanie instalacji OZE	1.4.	<p>W okresie sprawozdawczym nie wykonywano instalacji OZE w budynkach użyteczności publicznej. Jeżeli chodzi o prace dociepleniowe budynków oraz inne działania, które w sposób wydatny poprawiają efektywność energetyczną, to prace te były prowadzone przed rokiem 2015.</p>
Promocja postaw ekologicznych wśród mieszkańców, w tym poprzez opracowanie i wdrożenie kampanii promocyjno-informacyjnej w zakresie rozproszonych, odnawialnych źródeł energii	1.4.	<p>W okresie sprawozdawczym prowadzona była promocja postaw ekologicznych wśród mieszkańców m.in. poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozprowadzanie ulotek nt. szkodliwości spalania odpadów w kotłach domowych oraz walki z niską emisją, w ramach udziału Gminy

		<p>w 2 edycjach akcji edukacyjno-informacyjnej „GMINA Z DOBRĄ ENERGIĄ”, organizowanej przez Subregion Zachodni z/s w Rybniku;</p> <p>- opracowanie i rozprowadzenie w roku 2016 i 2018 informatorów dla mieszkańców nt. zasad utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerklany, w tym zasad selektywnej zbiórki odpadów komunalnych;</p> <p>- udział przedstawiciela Urzędu Gminy w komisji oceniającej wyniki konkursów ekologicznych organizowanych przez szkoły podstawowe (lata 2015–2018);</p> <p>- udział przedstawiciela Urzędu Gminy w terenowych pokazach pomników przyrody oraz obiektu oczyszczalni ścieków.</p>
Podnoszenie społecznej świadomości ekologicznej	1.4.	<p>Działania opisane powyżej, a ponadto w latach 2015–2019 na zebraniach wiejskich odbywających się w Gminie Świerklany przedstawiano zasady postępowania z odpadami oraz wymogi dot. wymiany kotłów grzewczych, w związku z wejściem w życie w 2017 r. tzw. Uchwały antysmogowej, przyjętej przez Sejmik Województwa Śląskiego. Przedstawiano także zasady udzielania dotacji w zakresie ochrony środowiska.</p>
Uczestnictwo w procesach planowania, rozbudowy i modernizacji infrastruktury technicznej dla potrzeb zarządzania kryzysowego i bezpieczeństwa publicznego; przeciwdziałania zagrożeniom naturalnym i antropogenicznym; monitoringu zagrożeń naturalnych i alarmowania	1.5.	<p>W 2017 r. opracowano i przyjęto Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego dla terenu całej gminy, które określają występowanie zagrożeń naturalnych, takich jak osuwiska oraz antropogenicznych, np. wpływ eksploatacji górniczej na środowisko.</p>
Wyposażenie jednostek OSP w specjalistyczny sprzęt ratowniczo-gaśniczy niezbędny do przeciwdziałania i usuwania skutków klęsk żywiołowych oraz doskonalenie procesów ratowniczo-gaśniczych OSP w ramach specjalistycznych szkoleń	1.5.	<p>Gmina Świerklany przekazała w formie dotacji następujące kwoty (po zaokrągleniu) na wyposażenie ochotniczych straży pożarnych w potrzebny sprzęt ratowniczy (OSP Świerklany i OSP Jankowice): a) w 2015 r. – 18.027,00 zł; b) w 2016 r. – 57.000,00 zł, c) w 2017 r. – 41.582,00 zł, d) w 2018 r. – 16.768,00 zł, e) w 2019 r. – 9.400,00 zł. Oprócz tego realizowane były bieżące zlecenia OSP, jak np. zakup paliwa, jak również Gmina ponosiła koszty zatrudniania 4 kierowców-mechaników OSP oraz koszty udziału strażaków w szkoleniach i akcjach ratowniczych. Ponadto, w roku 2018 Gmina Świerklany</p>

		<p>uzyskała dofinansowanie ze środków Funduszu Sprawiedliwości w wysokości 31 250,34 zł (wkład własny wyniósł 315,66 zł), za które udało się zakupić sprzęt do ratowania życia do obu jednostek OSP (OSP Jankowice: sprzęt o wartości 20 646,00 zł i OSP Świerklany: sprzęt o wartości 10 920,00 zł).</p> <p>Dodać należy, że Gmina wspierała także Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Rybniku, przeznaczając na jej potrzeby bieżące środki w wysokości 20.000,00 zł (po 5.000,00 zł w 2016 r. i 2019 r. oraz 10.000,00 zł w 2018 r.).</p>
Objęcie monitoringiem wizyjnym strategicznych miejsc na terenie gminy	1.5.	<p>W roku 2019 objęto monitoringiem Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ul. Prostej w Jankowicach. Planowane jest zainstalowanie monitoringu przy nowym placu zabaw na ul. Równoległej w Jankowicach (obok Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica).</p> <p>Monitoringiem są również objęte tereny GOKiR-u w Świerklanach i Jankowicach, a także teren wokół budynku Urzędu Gminy w Świerklanach.</p>
Rozbudowa i modernizacja infrastruktury odprowadzania i oczyszczania ścieków oraz zagospodarowania osadów ściekowych na obszarach nieskanalizowanych lub planowanych do uzbrojenia na potrzeby mieszkalnictwa i stref aktywności gospodarczej	1.2./ 1.6.	<p>Gmina Świerklany jest w posiadaniu dokumentacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej w Świerklanach, w Zlewni P-11 (rejon ulic Szerockiej, W. Łokietka, Z. Starego, K. Wielkiego i Powstańców). Pozwolenie na budowę jest ważne do dnia 14 lipca 2020 r. W latach 2016–2017 zrealizowano I etap tej inwestycji. Realizacja pierwszego etapu zadania pozwoliła w części na rozbudowę infrastruktury odprowadzenia ścieków na obszarach nieskanalizowanych, zgodnie z kierunkami Obszaru Strategicznego nr 1 - Przestrzeń, środowisko, gospodarka. Do realizacji zostały jeszcze kolejne 4 etapy. Ze względu na brak środków finansowych prace nie są kontynuowane.</p>
Rozbudowa i modernizacja systemu zaopatrzenia w wodę, w tym głównie na obszarach planowanych do uzbrojenia na potrzeby mieszkalnictwa i stref aktywności gospodarczej	1.2./ 1.6.	<p>Zadanie było na bieżąco realizowane. W latach 2015-2019 wykonano następujące inwestycje (w przypadku większości ulic prace przebiegały etapowo):</p> <p>1. W zakresie sieci wodociągowej</p> <p>a) rozbudowa sieci wodociągowej na ulicach: H. Pobożnego o długości 387 mb., Spacerowej o dł. 276 mb., Boryńskiej o dł. 171 mb., 3 Maja</p>

o dł. 268 mb., Wiosennej o dł. 90 mb., Kościuszki o dł. 735 mb., Aleja o dł. 319 mb., Jana Kazimierza o dł. 216 mb., Rybnickiej w Świerklanach o dł. 404 mb., Szkolnej/Boryńskiej o dł. 297 mb., Szklarnia/Hutniczej o dł. 100 mb., Rajskiej o dł. 70 mb., Szklarnia o dł. 100 mb., Plebiscytowej o dł. 132 mb., Tulipanowej o dł. 70 mb., Szerockiej o dł. 70 mb., Warneńczyka/Korytarzowej o dł. 610 mb., Leśnej o dł. 168 mb., Parytetycznej o dł. 170 mb., Kucharzówka o dł. 142 mb., Pogodnej o dł. 973 mb., Tęczowej o dł. 188 mb., Wiejskiej o dł. 100 mb., Powstańców o dł. 200 mb., Basztowej o dł. 65 mb., Wodzisławskiej o dł. 90 mb., Łąkowej o dł. 55 mb., Jagiełły o dł. 50 mb., Szkolnej o dł. 82 mb., Kościelnej w Świerklanach o dł. 100 mb., Łokietka o dł. 480 mb., Mieszka I o dł. 60 mb., Jarzębinowej o dł. 44 mb., Nowej o dł. 410 mb., Topolowej o dł. 100 mb., Piaskowej o dł. 100 mb., Polnej o dł. 384 mb., Wolności o dł. 100 mb., Boguszowickiej o dł. 60 mb., Biasowickiej o dł. 100 mb., Nowej o dł. 140 mb. i Podlesie o dł. 100 mb.;

b) remont sieci wodociągowej ul. Wolności – dł. 600 mb.,

c) modernizacja sieci wodociągowej na ulicach: Szkolnej o dł. 65 mb., Aleja o dł. 200 mb., Strażackiej o dł. 80 mb., Szkolnej o dł. 210 mb., Piekarniczej o dł. 125 mb., Sportowej o dł. 150 mb., Topolowej o dł. 51 mb. oraz Hoły/Miarki o dł. 656 mb.

2. W zakresie kanalizacji sanitarnej

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej na ulicach: Pogodnej o dł. 24 mb., 3 Maja o dł. 142 mb., Jagiełły o dł. 234 mb., Szkolnej/Boryńskiej o dł. 31 mb., Szklarnia o dł. 66 mb., Plebiscytowej o dł. 82 mb., Tulipanowej o dł. 90 mb., Górnośląskiej o dł. 30 mb., Aleja o dł. 130 mb., Granice o dł. 39 mb., Kościelnej w Świerklanach o dł. 60 mb., Szkolnej o dł. 201 mb., Wiejskiej o dł. 91 mb., Zimowej o dł. 79 mb., Jesiennej o dł. 23 mb., Błękitnej o dł. 48 mb., Rajskiej/Boryńskiej o dł. 100 mb., Wodzisławskiej o dł. 180 mb., Kasztelańskiej o dł. 24 mb., Mieszka I o dł. 54 mb., Basztowej o dł. 396 mb., Przyjemnej o dł. 60 mb., Polnej o dł. 265 mb. oraz Topolowej o dł. 36 mb.

konsultacje z przedstawicielami Specjalnych Stref Ekonomicznych, nauki oraz lokalnych przedsiębiorców		przedstawicieli Specjalnych Stref Ekonomicznych, świata nauki czy lokalnych przedsiębiorców.
Wytyczanie i uzbrajanie terenów inwestycyjnych oraz terenów pod zabudowę usługową i biznesową	1.6./ 1.7.	W okresie sprawozdawczym nie prowadzono wyznaczania terenów inwestycyjnych oraz terenów pod zabudowę usługową i biznesową.
Promocja gospodarcza zasobów inwestycyjnych i oferty inwestycyjnej gminy	1.7.	Tereny inwestycyjne w Gminie Świerklany promowane były m.in. na stronie internetowej www.swierklany.pl, jak również wysłane zostały pisma do potencjalnych przedsiębiorców, promujące Gminę Świerklany jako atrakcyjne miejsce do rozwinięcia działalności gospodarczej.
Zagospodarowanie terenów inwestycyjnych poprzez pozyskanie inwestorów	1.7.	W okresie sprawozdawczym nie prowadzono działań polegających na zagospodarowaniu terenów poprzez pozyskanie inwestorów.

Obszar Strategiczny nr 2

Proponowany kierunek działania	Pole operacyjne	STAN WYKONANIA
Wprowadzenie narzędzi doradczo-szkoleniowych ukierunkowanych na rozwój lokalnych przedsiębiorstw, w tym wsparcie informacyjno-doradcze w zakresie funduszy unijnych oraz wsparcie w nawiązaniu kontaktów z regionalnymi instytucjami otoczenia biznesu	2.1.	Gmina Świerklany nie była do tej pory głównym organizatorem opisanych działań, jednakże pośredniczyła w propagowaniu informacji o organizowanych szkoleniach (np. przez Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku, Związek Subregionu Zachodniego czy Starostwo Powiatowe w Rybniku), usługach doradczych czy o możliwościach pozyskania środków zewnętrznych przez podmioty prywatne. Wykorzystywane źródła przekazu: Kurier Gminy Świerklany i strona internetowa www.swierklany.pl
Rozwój i zastosowanie instrumentów i usługi rynku pracy w zakresie pośrednictwa pracy; określenia ścieżki zawodowej; uzupełnienia lub zdobycia nowych umiejętności i kompetencji; zdobycia doświadczenia zawodowego wymaganego przez pracodawców jak i przedsiębiorców	2.1.	W działających na terenie gminy szkołach podstawowych organizowane były dla ósmoklasistów, a wcześniej dla uczniów ostatnich klas gimnazjów, spotkania o charakterze konsultacyjnym, mające na celu pomóc uczniom przy wyborze dalszej ścieżki edukacyjnej/zawodu. Gmina współpracowała ponadto z Powiatowym Urzędem Pracy w Rybniku, współorganizując na jej terenie cykliczne jarmarki ofert pracy (w okresie objętym sprawozdaniem odbyło się kilkanaście targów pracy w Świerklanach i Jankowicach), jak również promując prowadzone przez PUP Rybnik działania w tym zakresie. Wykorzystywane źródła przekazu: Telewizja TVT, Kurier Gminy Świerklany i strona internetowa www.swierklany.pl
Organizacja systemu wsparcia zakładania nowych i rozwoju istniejących przedsiębiorstw, m.in poprzez promocję i informację na temat pożyczek/ dotacji na rozpoczęcie/ rozwinięcie działalności gospodarczej oraz wprowadzenie systemu ulg finansowych i pozafinansowych dla nowopowstałych przedsiębiorstw oraz przedsiębiorstw z potencjałem rozwojowym w szczególności generujących miejsca pracy	2.1.	Także w tym zakresie prowadzona była współpraca Gminy Świerklany z Powiatowym Urzędem Pracy w Rybniku oraz innymi podmiotami działającymi w sferze zatrudnienia. Informacje były na bieżąco publikowane na stronie internetowej UG i w gminnej gazecie.
Promocja przechodzenia na własną działalność gospodarczą i samozatrudnienia oraz wsparcie szkoleniowo-doradcze na rzecz tworzenia nowych	2.1.	Opis – jak wyżej.

przedsiębiorstw i samozatrudnienia		
Zwiększenie aktywizacji oraz mobilności zawodowej mieszkańców	2.1.	Opis – jak wyżej.
Wprowadzenie programów podnoszących kompetencje zawodowe i rozwój doradztwa zawodowego na wszystkich etapach kształcenia	2.1.	Prowadzona była współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy oraz innymi podmiotami działającymi w sferze podnoszenia wykształcenia kompetencji zawodowych, w tym z uczelniami wyższymi (prezentowanie informacji we własnych źródłach przekazu o naborach na studia czy na certyfikowane szkolenia).
Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez tworzenie nowych miejsc w przedszkolach oraz dostosowanie placówek do potrzeb osób niepełnosprawnych – budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne i rozbudowa przedszkola w Jankowicach	2.2.	<u>Budowa Przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne</u> - cel został zrealizowany - powstało czterooddziałowe przedszkole z dodatkową salą zajęć ruchowych, kuchnią obsługującą całe przedszkole oraz szkołę podstawową i ówczesne gimnazjum oraz z wydzieloną jadalnią dla uczniów. Zrealizowanie zadania pozwoliło na zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych (100 miejsc przedszkolnych). Oprócz tego realizowane było zadanie polegające na przebudowie istniejącego Przedszkola w Świerklanach Dolnych oraz zaadaptowaniu części sal szkolnych na oddziały przedszkolne. <u>Rozbudowa Przedszkola w Jankowicach</u> - w dniu 25.03.2019 roku ogłoszono przetarg na realizację przedmiotowego zadania, a 29.05.2019 roku podpisano umowę z wykonawcą. Ustalono termin realizacji zadania na dzień 30.09.2021 r. Zakres inwestycji obejmuje rozbudowę istniejącego przedszkola o kolejne 4 oddziały przedszkolne (w sumie ma być 7 oddziałów). Planuje się dobudować do istniejącego przedszkola budynek dwukondygnacyjny o konstrukcji tradycyjnej murowanej. W części przyziemia zostaną usytuowane pomieszczenia techniczne i magazynowe, natomiast na poziomie wysokiego parteru zlokalizowane zostaną sale zajęć, pomieszczenia administracyjne oraz punkt rozdziału posiłków. Realizacja zadania pozwoli zwiększyć dostępność do edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych.
Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez rozwój alternatywnych form	2.2.	W ostatnich latach, w Przedszkolu nr 2 w Świerklanach realizowane były 2 unijne projekty:

wychowania przedszkolnego		<p>1) „Radosne przedszkole” - w okresie lipiec 2016 r. – lipiec 2017 r., w ramach którego wydatkowano 334 561, 92 zł (w tym środki unijne 284 377,63 zł) na stworzenie i funkcjonowanie dodatkowych 59 miejsc wychowania przedszkolnego oraz organizację zajęć dodatkowych dla dzieci.</p> <p>2) „Radosne przedszkole+”. Jego celem był wzrost jakości i atrakcyjności zadań edukacyjno-wychowawczych dla 50 dzieci oraz utworzenie 17 dodatkowych miejsc wychowania przedszkolnego wraz wyposażeniem placówki w pomoce dydaktyczne i wyposażeniem placu zabaw. W ramach ww. projektu, dla 50 wychowanków przedszkola zaplanowano również organizację dodatkowych zajęć na rzecz podnoszenia jakości edukacji przedszkolnej oraz wyrównujących ich szanse edukacyjne w zakresie stwierdzonych deficytów. Ponadto odbyły się szkolenia z zakresu pedagogiki specjalnej dla zatrudnionych w przedszkolu nauczycieli.</p> <p>Realizacja projektu zakończyła się 31 lipca 2019 roku. Jego wartość wyniosła 202 825,00 zł, z czego wkład UE: 172 401,25 zł, a wkład własny: 30 423,75 zł.</p>
Doposażenie placówek edukacji przedszkolnej w sprzęt dydaktyczny, w tym do wczesnej nauki przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, informatycznych, języków obcych i przedsiębiorczości	2.2.	<p>We wskazanym okresie raportowania wszystkie trzy przedszkola były na bieżąco doposażane w pomoce dydaktyczne. Pomoce te zakupione zostały m.in. w ramach opisanych wyżej projektów: „Radosne Przedszkole” i „Radosne Przedszkole +” oraz dzięki otrzymanym darowiznom z Fundacji JSW S.A.</p>
Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do opieki nad dziećmi do lat 3, w tym żłobków i klubów dziecięcych; wsparcie dla tworzenia nowych miejsc opieki w podmiotach opieki nad dzieckiem do lat 3 już istniejących; wsparcie dla tworzenia i rozwijanie miejsc opieki nad dziećmi w innych formach opieki wymienionych w ustawie o opiece nad dziećmi do lat 3	2.2.	<p>W latach 2015-2019 Gmina Świerklany nie prowadziła działań związanych z utworzeniem tego rodzaju placówki na jej terenie. Wpływ na to miał brak środków finansowych oraz brak możliwości zaadaptowania byłego budynku Urzędu Gminy lub innego budynku gminnego albo też innych pomieszczeń na cele żłobka.</p>
Doposażenie szkół podstawowych i gimnazjów w sprzęt i materiały dydaktyczne, w tym na potrzeby pracowni, w tym do nauki przedmiotów	2.2.	<p>Placówki oświatowe były w okresie sprawozdawczym na bieżąco doposażane, m.in. w ramach realizowanych przez Gminę projektów z udziałem środków zewnętrznych (m.in. projekt „Edukacja bez barier”</p>

matematyczno-przyrodniczych, informatycznych,
języków obcych i przedsiębiorczości

i „Edukacja bez barier+” oraz wiele innych). Między innymi były to projekty:

„Odkrywcy leśnych skarbów” oraz „EKO-Pracownia” - zrealizowane w Szkole Podstawowej w Jankowicach oraz w Gimnazjum w Świerklanach, w ramach programu „Zielona pracownia” współfinansowanego ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Projekty te pozwoliły w roku 2016 wyposażyć 2 pracownie ekologiczne w tych placówkach za kwotę ok. 50 tys. zł, z czego dofinansowanie wyniosło 45.000,00 zł. Projekt „Aktywna tablica” – realizowany we wszystkich trzech szkołach podstawowych na terenie naszej gminy, w ramach rządowego programu o takim samym tytule. Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu w łącznej wysokości 42 000 zł, każda z placówek mogła i nadal może korzystać z dwóch nowych dotykowych monitorów interaktywnych, dających szerokie możliwości wykorzystania technologii informatycznych w nauczaniu. Oprócz tego, w szkołach podjęte zostały działania mające na celu efektywne włączenie nowoczesnego sprzętu w codzienną pracę nauczycieli. Wśród działań tych wymienić należy m.in.: uczestnictwo nauczycieli w konferencjach i szkoleniach z zakresu stosowania technologii informacyjno–komunikacyjnych w nauczaniu oraz w spotkaniach organizowanych w ramach międzyszkolnych sieci współpracy nauczycieli; zorganizowanie w szkołach zajęć otwartych z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych w nauczaniu; czy też wykorzystywanie technologii informacyjno–komunikacyjnych na zajęciach edukacyjnych prowadzonych w każdym oddziale szkoły uczestniczącej w programie. Projekt „Książki naszych marzeń” oraz „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” - udział w tych programach pozwolił Gminie na zakup ponad 2200 pozycji książkowych do szkolnych bibliotek za łączną kwotę 53 128,86 zł (z czego 42 503,86 zł stanowiło dofinansowanie ze środków MEN). Projekt „Edukacja bez barier+” - realizowany od maja 2016 do czerwca 2017 roku we wszystkich szkołach podstawowych i funkcjonujących wówczas gimnazjach. Realizacja projektu objęła zakup pomocy dydaktycznych, stworzenie platformy e-learningowej wraz z przeszkoleniem 12 nauczycieli, a także organizację zajęć dodatkowych podnoszących kompetencje

kluczowe dla 266 uczniów. Wartość poniesionych wydatków to 339 394,79 zł, z czego 305 455,31 zł stanowiło dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej i budżetu państwa.

Projekt „Edukacja bez barier+” - realizowany od lipca 2018 roku do nadal we wszystkich SP w gminie. Działania potrwać do kwietnia 2020 roku. Realizacja projektu obejmuje organizację zajęć dodatkowych we wszystkich SP z terenu gminy z zakresu: rozwijania kompetencji kluczowych z matematyki, nauk przyrodniczych, informatyki i języków obcych. Ponadto odbywały się zajęcia logopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne i rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne uczniów. Projekt obejmował też różne formy doskonalenia nauczycieli w zakresie pedagogiki specjalnej, w tym dwa szkolenia dla ponad 60 pedagogów uczących w gminnych szkołach z zakresu metod postępowania z dzieckiem z dysfunkcjami (zespół Aspergera, autyzm, ADHD) oraz metod postępowania z dzieckiem z zaburzeniami słuchu centralnego; inne formy doskonalenia to studia podyplomowe dla 8 nauczycieli na pożądanym przez szkoły kierunkach: logopedia, resocjalizacja i socjoterapia, doradztwo zawodowe, tyflopädagogika, surdopedagogika, terapia pedagogiczna i rewalidacja dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Docelowo, działania prowadzone w ramach „Edukacji bez barier +” mają objęty 325 uczniów w Świerklanach i Jankowicach. Warto dodać, że środki unijne pozwoliły doposażyć gminne placówki oświatowe w nowoczesne pomoce dydaktyczne do prowadzenia wymienionych wyżej zajęć. Wartość projektu to 496 439,25 zł, z czego dofinansowanie z Unii Europejskiej wynosi 446 795,32 zł.

Rozwój
infrastrukturalny/przebudowa/rozbudowa/modernizacja
placówek oświatowych zgodnie z potrzebami

2.2.

W latach, których dotyczy niniejszy raport, realizowano dwie poważne inwestycje: budowę przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne i rozbudowę istniejącego Przedszkola w Jankowicach. Zadanie zostało szczegółowo opisane w pkt. 2.2 „Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez tworzenie nowych miejsc w przedszkolach oraz dostosowanie placówek do potrzeb osób niepełnosprawnych – budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne i rozbudowa przedszkola w Jankowicach”.

	<p>Oprócz tego realizowana była przebudowa Przedszkola w Świerklanach Dolnych, polegająca na zaadaptowaniu części sal szkolnych na oddziały przedszkolne.</p>
<p>Budowanie i realizacja programów edukacyjnych w zakresie kompetencji kluczowych na rynku pracy, wsparcie nauki języków obcych, nauk matematyczno-przyrodniczych i TIK (techniki informacyjno-komunikacyjne) oraz postaw kreatywności, innowacyjności, przedsiębiorczości, itp. na wszystkich etapach kształcenia</p>	<p>Zadanie realizowane bezpośrednio przez jednostki edukacyjne, jak założono w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023. Każdego roku, w szkołach podstawowych znajdujących się na terenie Gminy Świerklany były prowadzone zajęcia z doradztwa zawodowego w klasach VIII szkoły podstawowej, a wcześniej – w ostatnich klasach gimnazjum.</p>
<p>Opracowanie i realizacja programów pomocy stypendialnej dla uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych (m.in. uczniowie niepełnosprawni, uczniowie uzdolnieni, zagrożeni przedwczesnym kończeniem nauki)</p>	<p>W okresie objętym sprawozdaniem Gmina Świerklany udzieliła kilkuset stypendiów uczniom o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Tylko w ostatnim roku (2019) były to 134 stypendia dla uczniów - w Szkole Podstawowej nr 1 w Świerklanach udzielono 45 stypendiów, w Szkole Podstawowej nr 2 w Świerklanach - 45 stypendiów, natomiast w Szkole Podstawowej w Jankowicach udzielono 44 stypendiów. Dodać należy, że w 2019 r. po raz pierwszy przyznano stypendia Wójta Gminy Świerklany dla uzdolnionych dzieci i młodzieży zamieszkałych na terenie Gminy Świerklany, bez względu na ich sytuację materialną – pod uwagę brane były wyłącznie osiągnięcia naukowe i/lub sportowe ucznia czy studenta. Przyznanych zostało 7 stypendiów naukowych i 20 stypendiów sportowych. W sumie, na wypłatę stypendiów w 2019 r. przeznaczono kwotę 18.600,00 zł.</p>
<p>Wprowadzenie doradztwa zawodowego i planowania ścieżki edukacyjnej na poziomie edukacji gimnazjalnej</p>	<p>Zadanie realizowane bezpośrednio przez jednostki edukacyjne, również przy udziale zewnętrznych ekspertów. Z uwagi na zmianę w systemie szkolnictwa i likwidację gimnazjów, zadanie to nie będzie w przyszłości realizowane.</p>
<p>Promocja nauki na kierunkach zawodowych oraz edukacji technicznej, udostępnianie wiedzy na temat kierunków zamawianych; rozwój systemu praktyk i staży zawodowych</p>	<p>Gmina Świerklany nie prowadziła działań w tym zakresie. Zgodnie z zapisami Strategii Rowoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 zadanie to należało do Powiatowego Urzędu Pracy oraz innych publicznych służb zatrudnienia, a także do jednostek edukacyjnych kształcenia ponadgimnazjalnego/ponadpodstawowego (zawodowego) oraz ustawicznego, których na terenie gminy nie ma.</p>

Wprowadzenie szkoleń, doradztwa oraz innych form podwyższania kwalifikacji dla nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem kluczowych kompetencji uczniów niezbędnych do poruszania się po rynku pracy, tj. TIK, matematyczno-przyrodniczych, języków obcych, nauczania eksperymentalnego, właściwych postaw uczniów (kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej) oraz metod zindywidualizowanego podejścia do ucznia oraz wykorzystania narzędzi wspierających pomoc psychologiczno-pedagogiczną na każdym etapie edukacyjnym (m.in. dla uczniów niepełnosprawnych, uczniów uzdolnionych, zagrożonych przedwczesnym kończeniem nauki)

2.2.

Zadanie realizowane przez jednostki edukacyjne (SP), przy wydatnej pomocy Gminy Świerklany, która pozyskała następujące środki:

1) „Edukacja bez barier+” – projekt zrealizowany od lipca 2018 roku do kwietnia 2020 r. we wszystkich SP w gminie. Jego realizacja polegała na organizacji zajęć dodatkowych we wszystkich SP z terenu gminy z zakresu: rozwijania kompetencji kluczowych z matematyki, nauk przyrodniczych, informatyki i języków obcych. Ponadto odbywały się zajęcia logopedyczne, korekcyjno–kompensacyjne i rozwijające kompetencje emocjonalno–społeczne uczniów. Zrealizowano także różne formy doskonalenia nauczycieli w zakresie pedagogiki specjalnej, w tym dwa szkolenia dla ponad 60 pedagogów uczących w gminnych szkołach z zakresu metod postępowania z dzieckiem z dysfunkcjami (zespół Aspergera, autyzm, ADHD) oraz metod postępowania z dzieckiem z zaburzeniami słuchu centralnego; inne formy doskonalenia to studia podyplomowe dla 8 nauczycieli na pożądanym przez szkoły kierunkach: logopedia, resocjalizacja i socjoterapia, doradztwo zawodowe, tyflopädagogika, surdopedagogika, terapia pedagogiczna i rewalidacja dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Działania prowadzone w ramach „Edukacji bez barier +” objęły 371 uczniów w Świerklanach i Jankowicach. Warto dodać, że środki unijne pozwoliły doposażyć gminne placówki oświatowe w nowoczesne pomoce dydaktyczne do prowadzenia wymienionych wyżej zajęć. Wartość projektu to 427 313,10 zł, z czego dofinansowanie z Unii Europejskiej i budżetu państwa wynosi 384 581,79 zł.

2) „Radosne przedszkole+” – projekt ukierunkowany na wzrost jakości i atrakcyjności zadań edukacyjno-wychowawczych dla 50 dzieci oraz utworzenie 17 dodatkowych miejsc wychowania przedszkolnego wraz doposażeniem placówki w pomoce dydaktyczne i wyposażeniem placu zabaw. W ramach ww. projektu odbyły się 2 szkolenia z zakresu pedagogiki specjalnej dla zatrudnionych w przedszkolu 16 nauczycieli. Realizacja projektu zakończyła się 31 lipca 2019 roku. Jego wartość wyniosła 202 825,00 zł, z czego wkład UE: 172 401,25 zł, a wkład własny: 30 423,75 zł.

<p>Identyfikacja jednostek chorobowych oraz potrzeb zdrowotnych specyficznych dla obszaru, ze szczególnym uwzględnieniem starzejącej się populacji</p>	<p>2.3.</p>	<p>Zgodnie z założeniami Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023, brak było bezpośrednich działań Gminy w wyżej wymienionym zakresie. Zadanie to należało do następujących podmiotów: zakładów opieki zdrowotnej, pracodawców, podmiotów ekonomii społecznej oraz podmiotów leczniczych innych niż te wymienione w ustawie o działalności leczniczej. Gmina mogła jedynie zlecić ww. zadanie podmiotom wymienionym w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, w tym organizacjom pozarządowym. Ze względu jednak na specyfikę tego tematu oraz ograniczone środki w budżecie, nie został ogłoszony otwarty konkurs ofert w omawianym zakresie.</p>
<p>Poprawa dostępu do profilaktyki, diagnostyki i rehabilitacji leczniczej, w tym ułatwiającej pozostanie w zatrudnieniu i powrót do pracy, m.in. poprzez udział w budowaniu i realizacji kompleksowych populacyjnych programów profilaktycznych skierowanych do różnych grup docelowych (dzieci i młodzież; osoby aktywne na rynku pracy; kobiety w okresie prokreacyjnym, seniorzy)</p>	<p>2.3.</p>	<p>Zadanie dotyczące kompleksowych populacyjnych programów profilaktycznych, skierowanych do różnych grup docelowych, przypisane zostało w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 głównie Śląskiemu Wojewódzkiemu Oddziałowi Narodowego Funduszu Zdrowia i Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, a także zakładom opieki zdrowotnej, podmiotom leczniczym innym niż wymienione w ustawie o działalności leczniczej, instytutom badawczym i instytucjom naukowym oraz prywatnym pracodawcom. Gminie Świerklany przydzielono rolę pomocniczą, która polegała m.in. na rozpowszechnianiu informacji o odbywających się badaniach czy akcjach profilaktycznych. Nie bez znaczenia była działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która m.in. prowadziła dystrybucję ulotek i pism branżowych o tematyce profilaktycznej. Jeżeli chodzi o poprawę dostępu do profilaktyki, to wspólnie z Centrum Onkologii - Instytutem im. M. Skłodowskiej-Curie w Gliwicach Gmina Świerklany zorganizowała w ostatnich latach kilkanaście akcji mammograficznych (raz – dwa razy w roku), kiedy to mieszkanki gminy i okolic mogły wykonać bezpłatne badanie piersi w stacjonującym w Świerklanach mammobusie. Dzięki pozyskaniu w roku 2017 środków finansowych z Ministerstwa Zdrowia, udało się podnieść poziom profilaktyki zdrowotnej w szkołach poprzez zakup za ok 10.000,00 zł wyposażenia gabinetów higienistek (apteczek, aparatów do mierzenia ciśnienia, tablic do badania wzroku, itp.)</p>

<p>Doskonalenie stanu technicznego bazy lokalowej i infrastrukturalnej w placówkach podstawowej opieki zdrowotnej</p>	2.3.	<p>Zadanie głównie należało do zakładów opieki zdrowotnej. Gmina, ze swej strony wykonała w 2018 r. remont instalacji wodno-kanaliz. Poza tym odbywają się przeglądy budowlane tego obiektu.</p>
<p>Rozwój zasobów mieszkań socjalnych i chronionych</p>	2.4.	<p>Gmina posiada lokale socjalne na ul. Górniczej w Jankowicach, pozostające w gestii Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej. W okresie 2015-2019 r. nie przybyło nowych mieszkań socjalnych na terenie Gminy Świerklany. Jeżeli chodzi o mieszkania chronione, to w planie jest stworzenie mieszkania chronionego treningowego, które najprawdopodobniej powstanie w pomieszczeniach starego pogotowia.</p>
<p>Budowa lub adaptacja obiektów/ pomieszczeń na potrzeby centrum usług społecznych, w tym prowadzenia polityki senioralnej</p>	2.4.	<p>Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu z budżetu państwa w ramach programu wieloletniego pn.: „Senior+ na lata 2015-2020 (edycja 2019)”, w budynku GOKiR-u w Jankowicach przy ul. Kościelnej 19 powstał Klub Seniora. Jest to pomieszczenie pełniące funkcję sali spotkań, wyposażone w stoły i krzesła oraz kanapy, fotele i sprzęt RTV; kąpiel sportowy z urządzeniami do ćwiczeń, oraz pomieszczenie kuchenne, 2 toalety i szatnia.</p> <p>Klub Seniora został uruchomiony w październiku 2019 roku. Placówka zapewnia miejsca dla około 40 seniorów i funkcjonuje przez kilka dni w tygodniu.</p>
<p>Kompleksowe działania na rzecz integracji/ reintegracji i aktywizacji społeczno-zawodowej osób/ rodzin zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz usamodzielnianych</p>	2.4.	<p>W latach 2015-2019 prowadzona była przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerklanach aktywna współpraca ze Stowarzyszeniem na rzecz wspomagania osób z niepełnosprawnością i ich otoczenia „Razem” z Rybnika. Zrealizowano kilka projektów, z których większość dotyczyła osób dotkniętych przemocą i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz mało samodzielnych – Projekt pn.: „Grupa wspierająco-rozwojowa dla osób doznających przemocy w rodzinie PoMOC”. W ramach kilku edycji ww. projektu odbyły się warsztaty z terapeutą, spotkania z policjantem i pracownikiem socjalnym, spotkania twórczej relaksacji, nauka rękodzieła, wycieczka dla uczestniczek projektu i wiele innych ciekawych przedsięwzięć.</p> <p>Także Gmina Świerklany podjęła trud integrowania osób oraz rodzin zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym ze społeczeństwem. W latach 2015-2019 udzielane były przedstawicielom III sektora dotacje</p>

		<p>w zakresie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – na prowadzenie świetlicy terapeutycznej ogólnodostępnej oraz na organizację kolonii dla dzieci z rodzin o niskim statusie materialnym i z problemem alkoholowym.</p>
<p>Kompleksowe działania na rzecz integracji/ reintegracji i aktywizacji społeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych</p>	<p>2.4.</p>	<p>Gmina Świerklany co roku udzielała dotacji w ramach ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na realizację zadań mających na celu integrację lokalnego środowiska, w tym osób z niepełnosprawnością. Dotację kilkakrotnie otrzymało Stowarzyszenie Osób Sprawnych i Sprawnych Inaczej „Uśmiech”, które organizowało zajęcia rehabilitacyjne, warsztaty rękodzieła czy wyjazdy integracyjne dla swoich podopiecznych oraz ich rodzin.</p> <p>Podobne działania podejmował także GOPS Świerklany, który w 2015 r. we współpracy ze Stowarzyszeniem na rzecz wspomaganie osób z niepełnosprawnością i ich otoczenia „Razem” z Rybnika zrealizował projekt skierowany do osób niepełnosprawnych, który nosił nazwę „Piękno – MAMY TO”. Uczestnikami projektu były osoby z niepełnosprawnością (7 osób), które dzięki podjętej z nimi pracy przełamały swoją nieśmiałość, otworzyły się na innych, jak również przeszły metamorfozę zewnętrzną (styliści i makijażyści przeprowadzili metamorfozy uczestników projektu, a następnie wykonana została sesja zdjęciowa i odbyła się wystawa zdjęć, połączona z podsumowaniem projektu).</p> <p>Oprócz tego, w 2017 r. GOPS Świerklany realizował projekt pt. „Między nami tacy sami - Integracja sprawni i niepełnosprawni. Wyrównywanie szans”, w którym wzięli udział seniorzy oraz osoby z niepełnosprawnością. Odbyły się warsztaty rozwojowe, trzy warsztaty rękodzieła oraz koncert relaksacyjny. Uczestnicy mieli zapewniony transport na zajęcia i z powrotem. Projekt zwieńczyła wspólna wycieczka do Pszczyny. Głównym celem projektu było zintegrowanie seniorów oraz osób z niepełnosprawnością poprzez wspólne spędzanie czasu oraz wspólna nauka rękodzieła prowadzona przez seniorów.</p>
<p>Kompleksowe działania na rzecz integracji/ reintegracji i aktywizacji społeczno-zawodowej seniorów</p>	<p>2.4.</p>	<p>W prowadzonych przez siebie działaniach (nie tylko dotyczących seniorów), Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świerklanach współpracował z lokalnym środowiskiem, a także z Powiatowym Centrum</p>

		<p>Pomocy Rodzinie w Rybniku, Powiatowym Urzędem Pracy w Rybniku oraz innymi podmiotami działającymi w obszarze aktywnej integracji i udzielającymi wsparcia osobom niepełnosprawnym, wykluczonym społecznie, doznającym przemocy czy seniorom.</p> <p>Wspomnieć należy również o działającym pod egidą GOKiR-u, Klubie Seniora w Jankowicach, którego zadaniem jest społeczna aktywizacja i integracja starszych mieszkańców Jankowic i Świerklan (zadanie opisane w punkcie 2.4 „Budowa lub adaptacja obiektów/ pomieszczeń na potrzeby centrum usług społecznych, w tym prowadzenia polityki senioralnej”).</p>
<p>Podnoszenie świadomości mieszkańców, głównie osób starszych, na temat wiedzy o dostępnych formach pomocy/ oferty usług senioralnych/ forma aktywizacji</p>	<p>2.4.</p>	<p>Zadanie realizowane przez Gminę Świerklany wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej i polegające m.in. na stałym informowaniu za pomocą gminnej gazety czy strony internetowej UG, o dostępnych formach pomocy oraz ofertach usług senioralnych. Podobne działania prowadziło również Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rybniku, Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku oraz prywatne zakłady opieki zdrowotnej (Gmina pomagała w rozpropagowaniu informacji o dostępnych formach tego rodzaju wsparcia w środowisku seniorów).</p>
<p>Świadczenie profilowanych usług doradczych, edukacyjnych i biznesowych na rzecz efektywnego funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej, w tym podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników podmiotów ekonomii społecznej oraz wspieranie powstawania i stabilności miejsc pracy w obszarze przedsiębiorczości społecznej</p>	<p>2.4.</p>	<p>Brak bezpośrednich działań Gminy w wyżej wymienionym zakresie. Zgodnie z założeniami Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023, zadanie to należało do następujących podmiotów: samorządu województwa, akredytowanych podmiotów świadczących usługi na rzecz podmiotów ekonomii społecznej (OWES); podmiotów wymienionych w ustawie o pożytku publicznym i o wolontariacie oraz podmiotów ekonomii społecznej.</p> <p>Z przyczyn finansowych Gmina nie ogłaszała otwartych konkursów ofert w zakresie świadczenia profilowanych usług doradczych, edukacyjnych i biznesowych na rzecz efektywnego funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej – w pierwszej kolejności środki zarezerwowane w ramach działalności pożytku publicznego i wolontariatu przeznaczone zostały na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej oraz na działalność wspomagającą rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.</p>
<p>Rozwój elektronicznych usług publicznych z uwzględnieniem rozwoju systemów back-office oraz</p>	<p>2.5.</p>	<p>W Gminie Świerklany prowadzone były działania w kierunku rozwoju e-usług publicznych – m.in. zakładane były nowe karty na platformie</p>

digitalizacją zasobów, jak również tworzenie nowych treści cyfrowych i/lub podniesienie jakości istniejących danych, stanowiących element zasobów publicznych	e-Peup oraz uaktualniane już istniejące karty. Strona internetowa gminy została dopracowana i dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnością (m.in. posiada następujące ułatwienia dla osób z niepełnosprawnościami: wersję kontrastową, możliwość zmiany rozmiaru tekstu oraz zdalny dostęp do tłumacza języka migowego).
Zmniejszenie obszarów wykluczonych cyfrowo w gminie poprzez inicjowanie działań związanych z poprawą dostępności do sieci szerokopasmowej i sieci teleinformatycznej	2.5. Zadanie ujęte w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 jako należące głównie do prywatnych podmiotów - przedsiębiorstw telekomunikacyjnych. Obszar Gminy Świerklany nie należy do obszarów wykluczonych cyfrowo – sieć szerokopasmowa i teleinformatyczna są w miarę dobrze rozwinięte na naszym terenie.
Rozwój istniejących lub tworzenie nowych Wiosek Internetowych, w tym ich doposażenie w sprzęt komputerowy	2.5. We wskazanym okresie raportowania Gmina Świerklany utrzymywała Wioskę Internetową działającą w budynku Galerii „Jan” w Jankowicach przy ul. Prostej 2 (m.in. opłaty za energię elektryczną, naprawa zepsutego sprzętu, prowadzenie zajęć komputerowych). Inne działania opisane zostały w punkcie poniżej, gdyż wiążą bezpośrednio z tematem wykorzystania narzędzi TiK.
Podnoszenie kompetencji mieszkańców w zakresie wykorzystania narzędzi TiK	2.5. W 2019 r. rozpoczęła się w Gminie realizacja projektu pn. „E-aktywni mieszkańcy gminy Świerklany”, którego celem jest wzrost kompetencji cyfrowych, w tym także przy wykorzystaniu narzędzi TiK, u co najmniej 72 mieszkańców w wieku powyżej 25 lat. Wcześniej, w Gminie Świerklany odbywały się szkolenia w podobnym zakresie, skierowane do starszych osób – m.in. zrealizowany w 2019 r. projekt pt. „Śląska Akademia Senior@”, w ramach którego odbywały się spotkania w Wiosce Internetowej w Jankowicach z udziałem starszych mieszkańców i wykwalifikowanego instruktora. Jeszcze wcześniej, w jankowickiej Wiosce Internetowej działał Latarnik – przeszkolony pracownik GOKiR-u, uczący osoby starsze obsługi komputera i korzystania z internetu.
Opracowanie i wdrożenie całościowej oferty turystyczno-rekreacyjnej gminy, w tym przygotowanie oferty turystyki poznawczej w oparciu o tradycję, obyczaje, kulturę, wytwórczość obszarów wiejskich i górniczych, uwzględniającej m.in. wizyty studyjne, wydarzenia kulturalne, warsztaty tematyczne; przygotowanie oferty	2.6. Gmina Świerklany dysponuje ofertą turystyczno-rekreacyjną, która dostępna jest m.in. na stronie internetowej www.swierklany.pl (opisy miejsc wartych zwiedzenia, informacje historyczne o obiektach, dane nt. szlaków rowerowych, itd.). Oferta ta jest na bieżąco aktualizowana (np. kiedy powstaje nowy plac zabaw lub doposażane są istniejące zasoby). Przy realizacji wskazanego w Strategii zadania, Gmina Świerklany

<p>turystyki weekendowej i aktywnej; przygotowanie serii wydarzeń kulturalnych o zasięgu ponadlokalnym</p>		<p>współpracowała m.in. z Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji oraz kołami gospodyń wiejskich, a także z jednostkami edukacyjnymi i organizacjami pozarządowymi. Oprócz tego, pracownik Referatu Rozwoju i Promocji Gminy uczestniczy w pracach Grupy roboczej ds. promocji gmin Subregionu Zachodniego, w celu promowania zasobów turystyczno-rekreacyjnych Gminy Świerklany na szczeblu regionalnym, krajowym i zagranicznym.</p>
<p>Zwiększanie poziomu społecznego uczestnictwa w kulturze oraz aktywnych formach spędzania czasu wolnego poprzez promocję i zapewnienie dostępu do oferty turystycznej i wydarzeń kulturalnych</p>	<p>2.6.</p>	<p>Zadanie było realizowane przez Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji oraz Urząd Gminy Świerklany - Referat Rozwoju i Promocji Gminy, m.in. poprzez organizowanie cyklicznych imprez kulturalnych i sportowych, jak również jednorazowych wydarzeń o charakterze rekreacyjnym i innym. Działania podejmowane były na kilku płaszczyznach i skierowane do różnych grup społecznych.</p> <p>Cel udało się osiągnąć m.in. poprzez pozyskanie darowizn z Fundacji JSW oraz dotacji z Narodowego Centrum Kultury na realizację kilku ciekawych projektów angażujących całą lokalną społeczność (dokładnie opisane zostało to w raporcie za 2019 r.). W latach 2015-2019 odbywały się m.in.: turnieje sportowe o Puchar Wójta Gminy Świerklany w różnych dyscyplinach sportu, wykłady, pogadanki, pokazy rękodzieła z okazji Dnia Kobiet czy Dnia Matki, wieczorki poezji, coroczny Gminny Dzień Dziecka z GOKiR-em i wiele innych, a także nowości: Noc Świętojańska – premierowe wydarzenie w 2019 r. z okazji powitania lata, jako alternatywa dla organizowanych wcześniej tradycyjnych festynów, oraz Kino Plenerowe w Świerklanach i w Jankowicach (także w 2019 r.).</p> <p>Dzięki zróżnicowanej ofercie UG i GOKiR-u, która skutecznie promowana była we wszystkich dostępnych dla Gminy mediach (strony internetowe, gminna gazeta, Telewizja TVT, itd.), zwiększył się udział społeczeństwa w kulturze oraz w aktywnych formach spędzania wolnego czasu.</p>
<p>Utworzenie wioski tematycznej związanej z dziedzictwem Gminy Świerklany, w tym m.in. dziedzictwem wydobywczym, przemysłowym, kulturalnym, etc.</p>	<p>2.6.</p>	<p>Cel nie został póki co zrealizowany jako osobne zadanie. Funkcję wioski tematycznej związanej z dziedzictwem kulturalnym Gminy Świerklany pełni po części Śląska Galeria Malarstwa „Jan” w Jankowicach, w której gromadzone są prace mieszkańców gminy oraz artystów z kraju i zagranicy. Oprócz tego, Gmina wspierała doradczo prywatne inicjatywy, informując</p>

		<p>właścicieli zabytkowych obiektów/terenów o możliwościach rozwinięcia działalności, m.in. poprzez informowanie o możliwościach pozyskania środków zewnętrznych czy partnerstwa publiczno-prywatnego (budynek zabytkowej Cegielni w Świerklanach).</p>
<p>Wypracowanie spójnej koncepcji oraz budowa/modernizacja/ przygotowanie szlaków, tras turystycznych i ścieżek rowerowych/ pieszych/ konnych/ etc., jak również ponadlokalna współpraca w zakresie ich łączenia</p>	<p>2.6.</p>	<p>W 2017 roku odnowione zostały tabliczki informacyjne na szlaku żółtym jankowickim, biegnącym przez teren naszej gminy. Oprócz tego, pracownik UG Świerklany uczestniczył w pracach Grupy roboczej ds. promocji Gmin Związku Subregionu Zachodniego, czego efektem było m.in. przygotowanie przewodnika zawierającego propozycje organizacji wycieczek po całej naszej okolicy (rekreacja, zwiedzanie zabytkowych miejsc, itp.).</p>
<p>Rozwój infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (m.in. budowa lodowiska, skateparku; rozbudowa boisk LKS Fortecy Świerklany oraz LKS ORZEŁ Jankowice; remonty i doposażanie ośrodków sportu i rekreacji w Świerklanach i Jankowicach; budowa parków rekreacyjnych z placami zabaw i zewnętrznymi siłowniami w Świerklanach i Jankowicach)</p>	<p>2.6./ 2.7.</p>	<p>Infrastruktura turystyczno-rekreacyjna była stale rozwijana. W okresie objętym niniejszym raportem podjęte zostały między innymi działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Świerklanach oraz w Jankowicach zamontowane zostały urządzenia, które pozwalają mieszkańcom zadbać o ich kondycję fizyczną, a przy okazji miło spędzić czas. Do dyspozycji użytkownicy mają m.in. orbitrek eliptyczny, wahadło, trener nóg i rąk oraz urządzenie tzw. „wioślarz”, które służą do wykonywania ćwiczeń siłowych i rekreacyjnych przez osoby w różnym wieku. Sfinansowane ze środków gminnego budżetu siłownie pod chmurką są ogólnodostępne – korzystać z nich można w godzinach otwarcia OSiR-ów; - tereny obu OSiR-ów były ponadto remontowane, modernizowane i doposażane – m.in. w 2018 r. wyremontowano nawierzchnię asfaltową boiska do koszykówki na terenie GOKiR-u w Jankowicach; - utworzono Park rekreacyjno-wypoczynkowy „Hermanówka” w Świerklanach przy ul. Szerockiej, z placem zabaw i strefą odpoczynku, a następnie uzupełniono go o siłownię zewnętrzną oraz altanę drewnianą; - utworzono teren rekreacyjno-sportowy przy ul. Poprzecznej w Jankowicach (siłownia pod chmurką, boisko) i doposażono go w obiekt tężni solankowej; - utworzono teren sportowo-rekreacyjny przy ul. Stokrotkowej w Świerklanach, gdzie zgodnie z założeniami miał powstać m.in. plac zabaw, kort tenisowy oraz boiska do piłki nożnej i do siatkówki plażowej.

Wsparcie działalności Śląskiej Galerii JAN w Jankowicach (zakup obrazów, organizowanie warsztatów malarskich, fotograficznych i innych oraz międzynarodowych plenerów malarskich i wystaw)

2.6./ 2.7.

W ramach tegoż zadania wybudowano także siłownię zewnętrzną oraz towarzyszącą jej strefę relaksu;

- ogłoszono przetarg na dzierżawę sezonowego lodowiska sezonowego, które czynne było w I kwartale 2020 r.

Warto dodać, że sami mieszkańcy również widzą potrzebę rozwoju terenów gminy pod względem sportowo-rekreacyjnym. Dowodem na to mogą być projekty zrealizowane w ramach budżetu obywatelskiego – m.in. w sąsiedztwie OSiR-u w Świerklanach powstał Street Workout Park, z elementami umożliwiającymi wykonywanie ćwiczeń siłowych;

- prowadzone były przez Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej prace remontowo-modernizacyjne na terenie obiektów LKS FORTECA Świerklany i LKS ORZEŁ Jankowice. Polegały one na: odnowieniu, pomalowaniu ścian wewnętrznych w obu obiektach sportowych, odnowieniu elewacji obiektu w Świerklanach, odnowieniu altan, ławek, grilla w części rekreacyjnej obiektu sportowego w Świerklanach, wymianie zużytego pola karnego na boisku trawiastym w Jankowicach, a także na wykonaniu robót porządkowych wokół obiektów sportowych i dokonaniu licznych nasadzeń krzewów. Opisane działania miały na celu poprawę estetyki otoczenia i zwiększenie poziomu bezpieczeństwa użytkowników obiektów: dzieci, młodzieży i seniorów oraz osób z niepełnosprawnością.

Gmina Świerklany realizowała wskazane zadania przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji, Gminnym Zakładem Gospodarki Komunalnej, a także z lokalnymi klubami sportowymi: LKS FORTECA Świerklany i LKS ORZEŁ Jankowice.

W ramach zadania wykonano wiele działań, które miały pomóc Galerii w pozyskaniu nowych odbiorców, jak również w zachęceniu mieszkańców naszej gminy do zainteresowania się kulturą i sztuką.

W okresie objętym niniejszym raportem odbyło się kilkadziesiąt wernisarzy i wystaw malarskich, jak również organizowany był co roku międzynarodowy plener malarski (Gmina przekazywała na ten cel środki na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie). W galerii prężnie działała grupa twórców nieprofesjonalnych ArtJan. Budynek przy ul. Prostej 2 w Jankowicach, gdzie mieści się siedziba Galerii

		<p>„Jan”, był sukcesywnie remontowany i doposażany – m.in. dzięki pozyskanej z Fundacji JSW darowiźnie w wysokości 35.000,00 zł zakupiono w 2019 r. sprzęt oraz materiały potrzebne do uruchomienia działalności pracowni: ceramiczno-rękodzielniczej i krawiecko-koronczarskiej oraz kącika sportowego, co pozwoliło na prowadzenie tam zajęć z ceramiki, rękodzieła i innych rozwijających talenty i zainteresowania starszych i młodszych mieszkańców.</p>
<p>Wsparcie działalności kół gospodyń wiejskich i zespołów śpiewaczych oraz promocja organizacji i uczestnictwa w warsztatach (m.in. tanecznych, wokalnych, rękodzieła)</p>	<p>2.6./ 2.7.</p>	<p>Wiele realizowanych w Gminie działań o charakterze kulturalnym ukierunkowanych było i jest na współpracę gospodyń wiejskich z innymi grupami społecznymi, a nie tylko na same KGW, i służyć miało kontynuowaniu śląskich tradycji oraz zacieśnieniu relacji sąsiedzkich. Do cyklicznych imprez kulturalnych z udziałem gospodyń należą: Dziwiny Ślonskiej Godki, Turniej Gospodyń Wiejskich, Dożynki Gminne, Jarmark Bożonarodzeniowy i Jarmark Wielkanocny, a także wyjazdy na przeglądy konkursowe, lekcje pokazowe w przedszkolach czy warsztaty kulinarne nawiązujące do śląskiej kuchni. Gmina wspierała powyższe działania na kilka sposobów: organizacyjnie (m.in. poprzez działania Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji) i finansowo, jak również promowała działalność KGW w lokalnej gazecie, na stronie internetowej UG oraz w Telewizji TVT.</p>
<p>Wsparcie klubów sportowych działających na terenie Gminy Świerklany</p>	<p>2.6./2.7.</p>	<p>Gmina Świerklany aktywnie wspierała kluby sportowe, m.in. udostępniając im obiekty sportowe (obiekt LKS FORTECA Świerklany i LKS ORZEŁ Jankowice), a w przypadku innych klubów - udostępniając pomieszczenia w szkołach (np. zajęcia taekwon-do w SP nr 2 w Świerklanach). Pomoc Gminy polegała nie tylko w utrzymaniu obiektów pod względem finansowym i organizacyjnym, ale też każdego roku przekazywane były klubom dotacje w ramach ustawy o sporcie oraz ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Dzięki temu kluby te mogły brać udział w rozgrywkach sportowych, zatrudniać trenerów, kupować sprzęt sportowy dla zawodników czy organizować dla nich obozy szkoleniowe.</p>
<p>Wzrost kompetencji w zakresie umiejętności cyfrowych i języków obcych mieszkań, w szczególności osób starszych oraz osób o niskich kwalifikacjach</p>	<p>2.6./ 2.7.</p>	<p>W działającej pod egidą Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji, Wiosce Internetowej do dyspozycji mieszkańców był tzw. Latarnik – osoba przeszkolona w zakresie nauki podstaw obsługi komputera. Z bezpłatnych usług Latarnika skorzystało kilkadziesiąt osób z terenu gminy, wśród</p>

Wzrost interakcji między grupami/ przedstawicielami lokalnego środowiska (seniorzy/młodzież) – wymiana wzajemnych doświadczeń poprzez organizowanie wspólnych spotkań – wieczorów poetyckich, warsztatów rękodzieła, nauki języków obcych i obsługi komputera, etc.

2.7.

których przeważali seniorzy.

Oprócz tego, we wskazanym okresie raportowania w Gminie odbyło się kilkanaście kursów komputerowych, mających na celu wzrost kompetencji w zakresie umiejętności cyfrowych, w szczególności osób starszych. Jednym z nich było szkolenie w ramach projektu pt. „Śląska Akademia Senior@”. Przez kilka miesięcy w 2019 r. starsi mieszkańcy spotykali się w Wiosce Internetowej w Jankowicach z wykwalifikowanym instruktorem, który uczył ich obsługi komputera i korzystania z internetu. Inny projekt, to „E-aktywni mieszkańcy gminy Świerklany”, na realizację którego Gmina Świerklany otrzymała w 2019 r. dofinansowanie w wysokości 44 800,00 zł. Celem jest wzrost kompetencji cyfrowych u co najmniej 72 naszych mieszkańców w wieku powyżej 25 lat. Pozyskane środki w całości pokryją koszt realizacji przedsięwzięcia. Projekt ten realizowany jest w ramach konkursu grantowego Stowarzyszenia „Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica” pn. „E-aktywni mieszkańcy województwa śląskiego i opolskiego”, współfinansowanego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020, Osi priorytetowej nr III: Cyfrowe kompetencje społeczeństwa” Działanie 3.1: „Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych”. Każdy uczestnik może wziąć udział w jednym z wybranych przez siebie modułów szkoleniowych, a do wyboru ma m.in: „Rodzic w Internecie”, „Mój biznes w sieci” czy „Rolnik w sieci”. Proces rekrutacji prowadzony jest w sposób ciągły i trwać będzie do momentu wyłonienia ostatecznej liczby uczestników danego szkolenia. Projekt kontynuowany będzie w 2020 r.

Zadanie było na bieżąco realizowane poprzez działania podejmowane przez Urząd Gminy Świerklany, Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji, organizacje pozarządowe, koła gospodyń wiejskich, itd. Miejscem jego realizacji były w głównej mierze obiekty należące do GOKiR-u: sala bankietowa w Świerklanach i w Jankowicach oraz budynek Galerii „Jan” w Jankowicach, gdzie oprócz wernisaży, wystaw i plenerów malarskich odbywały się spotkania autorskie, wieczory poetyckie i koncerty. Warto dodać, że Galeria była ponadto miejscem prowadzenia szkoleń i konkursów (np. corocznych eliminacji do turnieju wiedzy

Przystosowanie infrastruktury (w tym np. świetlic wiejskich) na potrzeby rozwoju usług czasu wolnego

pożarniczej). Spotykały się tu zespoły śpiewacze oraz inne organizacje, a także działała Wioska Internetowa, gdzie organizowane były szkolenia informatyczne między innymi dla seniorów.

Wymiana wzajemnych doświadczeń pomiędzy starszym i młodszym pokoleniem dokonywała się również w szkołach i przedszkolach, m.in. podczas konkursów wiedzy o regionie czy lekcji pokazowych.

W Gminie Świerklany powstał w 2019 r. Klub Seniora (budynek GOKiR-u w Jankowicach), w którym utworzono kącik sportowy (bieżnie, orbitreki, kijki do nordicwalking) oraz rekreacyjny (sala telewizyjna + zaplecze kuchenne).

Tworzone i doposażane były siłownie pod chmurką oraz inne tereny rekreacyjne – m.in. w ramach budżetu obywatelskiego w Świerklanach powstał Street Workaut Park, a w Jankowicach – tężnie solankowe.

Przystosowana została ponadto infrastruktura będąca na wyposażeniu Ośrodka Sportu i Rekreacji w Świerklanach oraz OSiR-u w Jankowicach.

Obszar Strategiczny nr 3

Proponowany kierunek działania	Pole operacyjne	STAN WYKONANIA
Wykorzystanie mechanizmu konsultacji społecznych w działaniach strategicznych	3.1.	<p>Wszystkie ważne dla mieszkańców sprawy – projekty uchwał, w tym także o charakterze strategicznym, które w okresie 2015-2019 r. trafiły na sesje Rady Gminy Świerklany, były konsultowane ze społeczeństwem, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Do udziału w konsultacjach, oprócz samych mieszkańców zapraszane były m.in. organizacje pozarządowe.</p> <p>Podstawa prawna:</p> <p>1) Uchwała Nr XLII/255/10 Rady Gminy Świerklany z dnia 25 sierpnia 2010 roku w sprawie szczegółowego sposobu konsultowania z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3. ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, projektów aktów prawa miejscowego Gminy Świerklany w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.</p> <p>2) Uchwała Nr 56/VIII/15 Rady Gminy Świerklany z dnia 3 lipca 2015 roku w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Świerklany.</p>
Doskonalenie kadr administracji publicznej	3.1.	<p>Przedstawiciele administracji publicznej w Gminie Świerklany uczestniczyli w szkoleniach i kursach, m.in. w zakresie obsługi klientów w Urzędzie Gminy oraz w zakresie spraw merytorycznych związanych z funkcjonowaniem poszczególnych referatów UG.</p>
Rozwój infrastruktury użyteczności publicznej (m.in. poprzez budowę budynku użyteczności publicznej w Świerklanach, skupiającego najważniejsze usługi administracji samorządowej oraz udostępnienie nowych powierzchni na potrzeby funkcjonowania GOKiR)	3.1.	<p>Zadanie zostało zrealizowane. W dniu 29.06.2018 r. zakończyły się prace budowlane, a w dniu 27.09.2018 r. uzyskana została z Powiatowego Nadzory Budowlanego w Rybniku decyzja o pozwoleniu na użytkowanie obiektu przy ul. Kościelnej 85 w Świerklanach. Dnia 28.09.2018 r. dokonano odbioru końcowego robót i przekazano budynek do użytkowania.</p> <p>Skupienie większości jednostek gminnych w tym samym budynku, w którym znajduje się Urząd Gminy, pozwoliło na zwiększenie dostępu do usług administracji publicznej.</p>

		<p>Przy ul. Kościelnej 85 w Świerklanach mieszczą się następujące instytucje: Urząd Gminy Świerklany, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej oraz Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji.</p>
Upowszechnianie partnerstwa publiczno-prywatnego oraz promocja dobrych praktyk	3.1./ 3.2.	<p>We wskazanym okresie raportowania Gmina nie podejmowała działań w tym zakresie.</p>
Inicjowanie/ zaangażowanie i wspieranie działań o znaczeniu ponadlokalnym (m.in. turystyka, ochrona zdrowia, włączenie społeczne)	3.1./ 3.2.	<p>Przy realizacji wskazanego w Strategii zadania, Gmina Świerklany współpracowała m.in. z Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji oraz kołami gospodyń wiejskich, a także z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, jednostkami edukacyjnymi czy organizacjami pozarządowymi, w tym z jednostkami OSP.</p> <p>Inicjowane i wspierane były przez Gminę Świerklany różne działania o znaczeniu ponadlokalnym, jak chociażby organizowane cyklicznie turnieje o Puchar Wójta Gminy Świerklany w różnych dyscyplinach sportu, gdzie rozgrywki sportowe miały otwarty charakter i każdorazowo gromadziły mieszkańców gminy i okolic w różnym wieku.</p> <p>Gmina podejmowała ponadto działania w zakresie ochrony zdrowia, organizując na swoim terenie akcje mammograficzne oraz podejmując poprzez GOPS działania zmierzające ku włączeniu społecznemu mieszkańców borykających się z problemem alkoholowym, problemem przemocy czy bardzo niskich dochodów. Oprócz tego, pracownik Referatu Rozwoju i Promocji Gminy uczestniczy w pracach Grupy roboczej ds. promocji gmin Subregionu Zachodniego, gdzie inicjowane i wspierane były działania o znaczeniu regionalnym, krajowym i zagranicznym, skierowane na rozwój turystyki na naszym terenie.</p>
Rozwój współpracy środowisk branżowych, w tym współpracy zagranicznej: placówki edukacyjne/ OSP/ organizacje pozarządowe	3.1./ 3.2.	<p>Dzięki nawiązanej przez Gminę Świerklany współpracy z miejscowością Vetrkovice w Republice Czeskiej i zrealizowanemu wspólnie w latach 2016-2017, projektowi unijnemu pn. „Na polsko – czeskiej granicy wspólnych przygód i wyzwań”, zawiązana została współpraca pomiędzy szkołami, ochotniczymi strażami pożarnymi czy klubami i stowarzyszeniami. Przedstawiciele polskiej i czeskiej</p>

		<p>strony odwiedzali się nawzajem podczas ważnych dla gmin uroczystości (jubileusze, dożynki, itp.), organizowane były górskie wycieczki, zawody sportowe, spotkania gospodyń połączone warsztatami tematycznymi i wiele innych wydarzeń o charakterze kulturalnym i rekreacyjno-sportowym.</p> <p>W ramach rozwoju współpracy zagranicznej placówek edukacyjnych zrealizowano ponadto 2 projekty współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, które pozwoliły na stworzenie i utrzymanie trwałych kontaktów między gminnymi szkołami i szkołami z Republiki Czeskiej. Kontakty te obejmują wzajemne zaproszenia i wyjazdy na imprezy społeczno-kulturalne organizowane po obu stronach granicy. Były to projekty: „Między nami”, zrealizowany w roku 2017 przez Szkołę Podstawową nr 2 w Świerklanach i czeską placówkę Základní a Mateřská škola Ostrava – Svinov oraz projekt „Śląskie bajki i legendy”, zrealizowany w roku 2017, gdzie partnerem Szkoły Podstawowej w Jankowicach była Základní škola a mateřská škola Ostrava–Zábřeh.</p> <p>Oprócz współpracy szkół z placówkami z Czech, w ramach innych projektów nawiązano w roku 2019 współpracę z młodzieżą z Litwy (projekt „Wspólna kultura, wspólne legendy”, realizowany przez Szkołę Podstawową z Jankowic we współpracy ze szkołą litewską), a także organizowane były wymiany młodzieżowe w ramach projektów współfinansowanych przez Unię Europejską w programie Erasmus, w którym uczestniczą gminne szkoły.</p>
Promocja gminy jako miejsca atrakcyjnego do zamieszkania	3.3.	Zadanie zrealizowano. Działania ukierunkowane na promocję gminy jako miejsca atrakcyjnego do zamieszkania, polegały m.in. na zamieszczaniu ogłoszeń, zdjęć oraz artykułów prasowych w gminnej gazecie oraz na www.swierklany.pl
Opracowanie, wdrożenie i udostępnienie multimedialnego informatora uwzględniającego ofertę turystyczną/ kulturalną/ rekreacyjną gminy wraz z funkcją wirtualnego spaceru	3.3.	Ze względów finansowych zadanie do tej pory nie zostało zrealizowane (oczekiwanie na konkurs, który pozwoliłby sfinansować ww. wydatek ze środków zewnętrznych).

Rozwój działalności promocyjnej gminy – w kraju i zagranicą, m.in. poprzez udział w międzynarodowych i krajowych imprezach targowo-wystawienniczych

3.3.

W ramach ww. zadania przygotowanych zostało w latach 2015-2019 kilka tysięcy tekstów informacyjnych na stronę internetową Urzędu Gminy Świerklany oraz dla mediów, jak również powstały materiały promujące gminę na zewnątrz. Prowadzono bieżące kontakty z przedstawicielami mediów, w tym z Telewizją TVT, która na zlecenie UG emitowała comiesięczne programy o gminie w ramach cyklu „Echa Regionu”. Podjęte zostały działania związane ze sprawowaniem przez Wójta Gminy Świerklany honorowego patronatu nad wydarzeniami sportowymi i kulturalnymi odbywającymi się w gminie oraz poza jej granicami.

Przedstawiciel Referatu Rozwoju i Promocji Gminy uczestniczył w kilkudziesięciu posiedzeniach Grupy roboczej ds. promocji Subregionu Zachodniego, poświęconych promocji gmin tworzących ww. Związek. Efektem tej współpracy było stworzenie materiałów promocyjnych dotyczących gminy i regionu, które następnie były prezentowane podczas krajowych i zagranicznych targów.

Zadania strategiczne - PODSUMOWANIE

Zadania strategiczne do realizacji w latach 2015-2023

Tytuł projektu

Budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne

- **zadanie zrealizowane**

Rozbudowa przedszkola w Jankowicach

- **zadanie w trakcie realizacji**

Utworzenie żłobka w Gminie Świerklany

- **zadanie nie zostało zrealizowane**

Remonty i doposażanie placówek oświatowych

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Budowa kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Świerklany

- **zadanie w znacznej mierze zrealizowane,**

Budowa i remonty dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą i oznakowaniem

– **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Wdrożenie multimedialnej informacji kulturalnej

- **zadanie nie zostało zrealizowane,**

Wytyczenie i budowa tras i ścieżek rowerowych

- **zadanie nie zostało zrealizowane,**

Budowa nowej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (m.in. lodowisko, skatepark, parki rekreacyjne z placami zabaw i siłownią zewnętrzną)

- **zadanie w znacznej mierze zrealizowane,**

Rozbudowa i utrzymanie boisk LKS Forteca Świerklany oraz LKS Orzeł Jankowice

- **zadanie wykonywane na bieżąco (utrzymanie boisk).**

Remont, modernizacja i doposażanie ośrodków sportu i rekreacji w Świerklanach i Jankowicach

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Renowacja zabytków znajdujących się na terenie Jankowic i Świerklan (zabytkowe kościoły, przydrożne kapliczki)

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Wsparcie działalności Śląskiej Galerii JAN w Jankowicach (doposażenie oraz rozwój oferty kulturalnej)

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Budowa budynku użyteczności publicznej w Świerklanach

- **zadanie wykonane – budynek przy ul. Kościelnej 85 w Świerklanach,**

Budowa lub adaptacja pomieszczeń na potrzeby organizacji domu seniora

- **zadanie wykonane – Klub Seniora utworzony w budynku GOKiR-u w Jankowicach,**

Wdrożenie instrumentów wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez zwiększenie dostępności infrastrukturalnej oraz działania miękkie i e-usługi

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Rozwój Wioski Internetowej istniejącej w Jankowicach przy ul. Prostej 2 poprzez doposażenie w TiK oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Wsparcie działalności kół gospodyń wiejskich i zespołów śpiewaczych poprzez doposażenie oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Wdrożenie instrumentów rozwoju współpracy przedstawicieli lokalnego środowiska poprzez organizowanie wydarzeń kulturalnych, warsztatów i szkoleń

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Nawiązanie współpracy środowisk branżowych i naukowych poprzez organizację wspólnych przedsięwzięć

- **zadanie wykonywane na bieżąco,**

Rozwój działalności promocyjnej gminy na arenie krajowej i zagranicznej

- **zadanie wykonywane na bieżąco.**

Podsumowanie i wnioski

Gminę Świerklany cechuje konsekwentnie realizowana polityka lokalna i sprawne wykorzystywanie wewnętrznych oraz zewnętrznych możliwości rozwoju. Świadectwem nowoczesnego zarządzania rozwojem lokalnym jest m.in. efektywne pozyskiwanie środków krajowych i unijnych, jak również nacisk na rozwój lokalnej społeczności, który dokonuje się chociażby poprzez udzielanie dotacji na rozwój III sektora. Na uwagę zasługuje jednocześnie zaangażowanie dużej części mieszkańców w działania kulturalne, sportowe i w wolontariat.

Podczas sporządzania niniejszego raportu wykorzystane zostały następujące narzędzia:

- wypracowana Strategia Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023;
- dane Głównego Urzędu Statystycznego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Powiatowego Urzędu Pracy w Rybniku, Starostwa Powiatowego w Rybniku oraz innych instytucji;
- spotkania w grupach roboczych,
- prace w referatach i zakładach podległych Gminie Świerklany,
- indywidualne rozmowy.

Po przeanalizowaniu tychże danych uznać należy, że większość zapisów Strategii jest na bieżąco realizowana, pomimo zachodzących jak w każdej gminie, zmian (demograficznych i innych). Te zadania, które nie zostały do tej pory zrealizowane - na co wpływ miał przede wszystkim stan budżetu gminy i oczekiwanie na konkursy o dofinansowanie - pozostają aktualne i wykonane zostaną w latach następnych.

Niniejszy raport przedkładam Radzie Gminy Świerklany.

.....